福祉事務所活動概況

平成２８年度版
（平成２７年度報告）

沖縄県中部福祉事務所

はじめに

日頃より中部福祉事務所の活動についてご理解、ご協力いただきまして、関係者の皆様

には厚く御礼申し上げます。2015 年度の中部福祉部門においての主な施策・活動を、簡単

ではありますが紹介させていただきます。

2015 年 4 月に生活困窮者自立支援法が施行され、生活困窮者の包括的、継続的な支援

体制の構築に向けて取り組んでいくこととなりました。管内については、沖縄県が相談窓

口「就職・生活支援パーソナルサポートセンター中部」を設置し支援を行っているところ

であります。
また、子ども・子育て支援新制度の本格実施が始まり、地域の実情に応じた子育て支援

を充実させ、社会全体で子育てを支えることとされました。

中部福祉事務所は 2016 年 4 月の組織再編にて、中部福祉保健所から中部保健所が分離

し単体の事務所となりました。福祉分野と保健分野は関連する部分も多く、これまでどお

り両事務所が連携を図り「心豊かで、安全・安心に暮らせる」地域づくりを目指し、地域

や関係機関と共に課題解決に取り組んでまいりますので、よろしくお願いいたします。

 なお、2015 年度は分離前のため、本活動概況は一部福祉保健所としての内容も含みます

ことをご了承ください。
2017 年 3 月

中部福祉事務所長
伊敷 利夫

～ 目 次 ～

第１ 総説

１ 中部福祉事務所管内図………………………………………………………………… １

２ 庁舎案内図……………………………………………………………………………… ２

３ 業務紹介

（１）福祉事務所と保健所の統合及び保健所の併置………………………………… ３

（２）福祉保健所の再編に伴う保健所と福祉事務所の設置………………………… ３

（３）組織図……………………………………………………………………………… ４

（４）各班の所掌事務…………………………………………………………………… ５

４ 所内業務

（１）所内相談業務案内………………………………………………………………… ６

（２）普及啓発カレンダー……………………………………………………………… ６

５ 所内実習生受け入れ状況……………………………………………………………… ６

６ 沿革

（１）中部福祉事務所…………………………………………………………………… ７

（２）中部福祉保健所…………………………………………………………………… ８

第２ 総務班

１ 決算状況

（１）収入の状況………………………………………………………………………… 10

（２）支出の状況………………………………………………………………………… 12

第３ 地域福祉班

１ 児童福祉

（１）管内の状況………………………………………………………………………… 13

（２）家庭児童相談室…………………………………………………………………… 14

（３）児童福祉行政（保育所）指導監査……………………………………………… 15

（４）助産施設（児童福祉法第７条規定による児童福祉施設）…………………… 15

２ 母子及び父子並びに寡婦福祉

（１）母子・父子及び寡婦福祉資金の貸付…………………………………………… 17

（２）母子・父子及び寡婦相談業務（母子・父子自立支援員）…………………… 18

（３）母子・父子福祉協力員…………………………………………………………… 18

（４）母子家庭等に対する支援事業…………………………………………………… 18

（５）管内の母子生活支援施設設置状況……………………………………………… 19

（６）管内ひとり親家庭生活支援モデル事業………………………………………… 19

３ 配偶者間暴力相談・婦人保護事業…………………………………………………… 20

４ 障害者福祉

（１）知的障害者の定義………………………………………………………………… 21

（２）療育手帳制度……………………………………………………………………… 21

（３）特別障害者手当等支給制度……………………………………………………… 22

（４）心身障害者扶養共済制度………………………………………………………… 23

（５）障害者総合支援法等に基づく実地指導………………………………………… 24

（６）障害者総合支援法等に基づく相談支援事業等について……………………… 25

５ 老人福祉・介護保険

（１）老人福祉法の基本的理念………………………………………………………… 26

（２）介護保険制度に係る諸事業の推進

ア 法的根拠及び目的……………………………………………………………… 26

イ 中部福祉事務所における業務の概要………………………………………… 26

① 介護保険事業者の指定について…………………………………………… 26

② 介護保険事業者の更新について…………………………………………… 27

③ 変更届出等について………………………………………………………… 27

④ 介護保険事業所に対する実地指導等について…………………………… 28

⑤ 業務管理体制整備について………………………………………………… 28

６ 地域福祉

（１）民生委員・児童委員活動状況

ア 民生委員・児童委員数（市町村別委嘱状況等）…………………………… 29

イ 民生委員・児童委員活動状況（市町村別）………………………………… 30

（２）社会福祉協議会指導監査（町村）……………………………………………… 31

（３）生活困窮者自立支援制度………………………………………………………… 32

第４ 生活保護班

１ 生活保護

（１）年度別保護の状況………………………………………………………………… 33

（２）年度別保護実施状況……………………………………………………………… 33

（３）労働力類型別世帯の推移………………………………………………………… 34

（４）世帯類型別世帯の推移…………………………………………………………… 35

（５）原因別保護開始・廃止の状況…………………………………………………… 36

（６）保護開始・廃止の状況…………………………………………………………… 37

（７）医療扶助の状況…………………………………………………………………… 37

（８）救護施設収容者の状況…………………………………………………………… 39

（９）町村別保護費支給状況…………………………………………………………… 40

第５ 統計

１ 児童福祉統計

（１）家庭児童相談室における相談・指導の推移（延べ件数）…………………… 41

（２）相談処理別推移…………………………………………………………………… 41

（３）相談経路別推移…………………………………………………………………… 41

２ 母子・父子及び寡婦福祉統計

（１）管内の状況………………………………………………………………………… 42

（２）母子・父子及び寡婦福祉資金の貸付…………………………………………… 43

（３）母子・父子及び寡婦福祉資金の償還…………………………………………… 45

３ 生活保護統計

（１）生活保護の状況…………………………………………………………………… 47

（２）年度別保護実施状況……………………………………………………………… 48